REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        , DE 2024.
(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer a realização de Sessão
Solene  no  Plenário  da  Câmara
dos Deputados em homenagem
as Conselheiras e Conselheiros
Tutelares.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Sessão Solene para homenagear as Conselheiras e Conselheiros Tutelares, no

dia 18 de novembro de 2024.

Justificação

As  conselheiras  e  conselheiros  tutelares  desempenham  um

papel de importância ímpar no Brasil, sendo verdadeiros guardiões dos direitos

das crianças e adolescentes, que estão entre os segmentos mais vulneráveis

da sociedade, cujo Dia Nacional do Conselheiro Tutelar é comemorado em

18 de novembro. Sua atuação é essencial para a proteção integral, conforme

preconiza o Estatuto da Criança e do Adolescente –ECA (Lei 8.069/1990), e vai

muito além de uma função administrativa. Eles são agentes de transformação

social, trabalhando na linha de frente para garantir que os direitos fundamentais

à saúde, educação, convivência familiar e comunitária, e à dignidade sejam

respeitados e protegidos.

*C
D2

46
39

74
82

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucio Mosquini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246397482300

RE
Q

 n
.4

20
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:4

7:
38

.9
77

 -
M

es
a

O  trabalho  dos  conselheiros  tutelares  exige  sensibilidade,

empatia  e,  sobretudo,  compromisso  com  a  justiça  social.  Eles  lidam

diariamente com situações complexas, como a violência doméstica, o abuso e

a  negligência,  buscando  não  apenas  mediar  conflitos,  mas  soluções  que

restituam às crianças e adolescentes o direito a uma vida plena e segura. Sua

função, muitas vezes, envolve a articulação com outras instituições e políticas

públicas, atuando como vital entre as famílias, o Estado e a sociedade civil.

Esses  profissionais  são  peças-chave  na  construção  de  uma

sociedade mais justa e inclusiva, onde os direitos de todos são respeitados,

principalmente  aqueles  que  ainda  estão  em fase  de  desenvolvimento.  Seu

trabalho fortalece a rede de proteção social e é um exemplo de dedicação e

serviço público ao bem-estar coletivo. Portanto, reconhecer e valorizar o papel

dos  conselheiros  tutelares  é  fundamental  para  que  possamos  avançar  na

defesa dos direitos humanos e na construção de um futuro mais digno para

todas as crianças e adolescentes no Brasil.

Por fim, conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares

para  a  aprovação  do  presente  requerimento  visando  prestar  essa  justa

homenagem a estes honrados profissionais.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2024

Deputado Lucio Mosquini
MDB/RO

*C
D2

46
39

74
82

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucio Mosquini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246397482300

RE
Q

 n
.4

20
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:4

7:
38

.9
77

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

D e p u t a d o s  e m  h o m e n a g e m  a s

Conselheiras e Conselheiros Tutelares.

Assinaram eletronicamente o documento CD246397482300, nesta ordem:

 1  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucio Mosquini e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246397482300

RE
Q

 n
.4

20
7/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:4

7:
38

.9
77

 -
M

es
a